

راهبرد عوامل ساختار قدرت‌های برتر جنوب غرب آسیا چرایی قدرت‌های فرامنطقه‌ای بر علل برتر جلوه دادن رژیم اشغالگر قدس^۱

مهرعلی عباسپور

دانشجوی دکتری جغرافیای سیاسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

کیومرث یزدان پناه^۲

استادیار جغرافیای سیاسی، دانشگاه تهران، ایران

عزت الله عزتی

دانشیار جغرافیای سیاسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۷/۰۲/۰۳

تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۰۹/۲۴

چکیده

بررسی ساختار نظام برتر منطقه‌ای جنوب غرب آسیا و شاخص قدرت‌های آن و اعمال سیاست قدرت‌های فرامنطقه‌ای در این ساختار، چرایی برتری جلوه دادن رژیم اشغالگر قدس عدم استرجاع آن در محافل جهانی، سازمان‌های بین‌المللی برای کسب مشروعیت، نداشتن عمق استراتژیک، وزن ژئوپلیتیکی، خروج از شروط سازمان ملل، جمعیت ناموزون، متفرق، مهاجر، مذهب ناهمگن، مرز شناور، ناسازگاری همجواری، منطقه‌ای، فرامرزی، نداشتن منزلت ژئوپلیتیکی که از سنجش قدرت ملی آن در ارزیابی و محاسبه عوامل مادی و غیرمادی قدرت ساز آن، که باید در داخل وزن شود! این وزن‌ها با نگاه به بیرون دنبال می‌شود. هزینه کردن قدرت‌های برتر منطقه، ترکیه، ایران «قبل انقلاب»، مصر، عربستان برای بالا آوردن قدرت وابسته رژیم اشغالگر قدس در نظام قدرت منطقه‌ای و چرایی آن در شفاف‌سازی سیاست‌های بازدارندگی و راهبردی دنبال می‌شود و محاسبه مؤلفه‌ها و عوامل مختلف مادی و غیر مادی برای ساختار قدرت آن، موضوع، تصمیم سازان قدرت‌های فرامنطقه‌ای با بهانه‌های تاریخی و مذهب‌سازی و برتری طلبی یک قوم و راه اندازی دو کارناوال بین‌المللی تحت عنوان جنگ اول جهانی برای متلاشی کردن دولت اسلامی عثمانی و جنگ دوم هویت دادن به رژیم جعلی اسرائیل را در برداشت. وابستگی و ناتوانی آن را در مؤلفه‌های اقتصادی، اجتماع، زبانی، محیط ارضی و مرزی و... می‌توان دید. اسرائیل بدون پشتیبانی ایالات متحده آمریکا، حتی لحظه‌ای به حیات سیاسی خود نمی‌تواند ادامه دهد.

واژگان کلیدی: صهیونیسم، فلسطین، خاورمیانه-رژیم اشغالگر قدس، قدرت‌های منطقه و فرامنطقه

۱- این مقاله برگرفته شده از رساله دکتری آقای مهرعلی عباسپور در رشته جغرافیای سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران با عنوان «سیاست‌های راهبردی قدرت‌های منطقه و فرامنطقه‌ای علت وجودی رژیم صهیونیستی و حمایت آن در خاورمیانه» مطالعه موردی، اسرائیل در (جنوب غرب آسیا)» به راهنمایی دکتر کیومرث یزدان پناه و مشاوره دکتر عزت اله عزتی است.

۲- (نویسنده مسئول) kyazdanpanah@ut.ac.ir

مقدمه

ساختار نظام قدرت در اسرائیل طوری است که احزاب کادیم و کار و لیکود و... برای انتخاب و تبلیغات به نوار غزه، سوریه، لبنان، مصر حمله می‌کنند و هیچ قطعنامه‌ای را گردن نمی‌نهند. منطقه خاورمیانه با دارا بودن بیش از ۱۵ کشور از مناطق شاطر بلت جهان، با ویژگی‌های منحصر بفرد، حساس و از مناطق استراتژیک ممتاز جهان با ویژگی‌های متفاوت همراه رقابت‌ها و کنش و واکنش‌های سیاسی در نقش ملی، منطقه و فرامنطقه‌ای به وسیله هر یک از کشورهای خاورمیانه خصوصاً آن‌ها که عمق استراتژیک کمتر دارند بیشتر بازی می‌کنند. کشورهای مسلط فرامنطقه‌ای آن را شاطر بلت، کمان بی ثباتی استراتژیک، مرکز مرکز، هارتلند، کانون انرژی خواندند (جفری کمپ معتقد بود این منطقه‌ی انرژی بیضی استراتژیک هارتلند جدید دنیا نامیده می‌شود او معتقد بود که هر قدرتی این بیضی استراتژیک را بتواند در کنترل داشته باشد در نهایت ابرقدرت دنیا خواهد بود). قدرت‌های فرامنطقه‌ای خصوصاً ایالات متحده آمریکا به بهانه حفاظت از اسرائیل بر متمرکز کردن تلاش‌های خود روی توانمندسازی اسرائیل، مأموریت‌های جدیدی، در کمربند بی ثباتی تأکید ویژه دارد. قدرت‌های فرامنطقه‌ای با درک ناحیه مرکز مرکز یا خاورمیانه بزرگ، حتی نگاه سایر کشورها به این منطقه نسبت به ظرفیت‌های موجود در آن منجر به نوعی رقابت کشورهای منطقه‌ای در دست یابی موقعیت بین المللی و یا روابط با قدرت‌های جهانی را دست و پا نمودند. فرصت پیش آمده برای قدرت‌های جهانی این استقبال را با ثمن بخش سیاسی اقبال نمودند. و این سیاست کسب قدرت بیشتر از سوی کشورهای منطقه نوعی تشنگی قدرت را برای آن‌ها در سطوح مختلف ایجاد نموده است. این امر بر پیچیدگی و وخامت اوضاع افزوده است. طمع ورزی کشورهای منطقه خاورمیانه، نوعی اقتدار، تاراج منابع و گسترش حوزه نفوذ در اقتصاد وابسته، اجتماع پریشان، سیاست در مقیاس منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای به زعم آن‌ها نوعی قدرت همراه خواهد داشت. کشورهای فرامنطقه‌ای هم در گسترش روابط با کشورهای خاورمیانه برای تأمین منافع ملی خود تلاش می‌کنند. آمریکا اصل لیاقت را مبنی بر داشتن نفت در دست اعراب و مردم منطقه نامطلوب می‌شمارد. آن‌ها معتقدند در الویت بندی کشورهای منطقه در سیاست خارجی با مشکل مواجه‌اند. از آنجا که اسرائیل بر کیفیت شکل دهی تعامل با دولت‌های منطقه اثر چندانی نداشته و دائماً در حال تخاصم روابط با همسایگان و با جهان خارج از منطقه قابل قبول نیست. این تحقیق از نوع تحقیقات «بنیادی نظری» است؛ روش تحقیق آن نیز توصیفی - تحلیلی است و بطور مشخص از روش‌شناسی تطبیقی با ابزار کتابخانه‌ای و اینترنتی جمع‌آوری شده است. به این ترتیب که اطلاعات مورد نیاز از کتاب‌ها و مقالات استخراج و طبقه‌بندی شده و در نهایت به شیوه کیفی به تجزیه و تحلیل آنها پرداخته شده است. در پی شناساندن ساختار راهبردی اسرائیل در منطقه خاورمیانه و حامیان فرامنطقه‌اش و نیز با مشخص کردن قدرت‌های برتر منطقه خاورمیانه، و رفتار دولت‌های پیرامون آن، به ویژه قدرت‌های برتر با آن را آشکار ساخته است. سنجیدن قدرت‌های برتر منطقه خاورمیانه به دلیل عدم قطعیت و سنجش متغیرهای کیفی مانند روحیه ملی اعتماد منطقه‌ای، معضل باقی مانده با محتوم کردن قدرت ملی، کار آسانی نیست.

مبانی نظری

خاورمیانه

خاورمیانه منطقه‌ای از جنوب غرب آسیا و شمال شرق آفریقا را در بر دارد. «مکان جغرافیائی به عنوان پیوندگاه سه قاره جهان مدت‌های طولانی اهمیت استراتژیک جهانی به راه‌های عبور و مرور آبی و خاکی آن بخشیده است. این مسیرها و ذخائر عظیم نفت در طرح بیضی جفری کمپ مسیر تجارت نیز از جمله عوامل جذب کننده قدرت‌های خارجی به منطقه بوده است. این قدرت‌ها در تلاش برای سود از رقابت‌های داخلی در منطقه، به اختلاف دامن می‌زنند که نتیجه آن تبدیل شدن منطقه به یک نوار شکننده است» (Cohen). خاورمیانه به جدید، قدیم و اسلامی بیان می‌شود. خاورمیانه قدیم با جدید اندکی به لحاظ جغرافیایی متفاوتند. جدید قفقاز، آسیای میانه و تا مراکش به آن اضافه می‌شود. خاورمیانه اسلامی علاوه بر مناطق فوق مناطقی چون شرق، جنوب شرق و شمال غرب آفریقا و مناطق دیگر اسلامی گفته می‌شود. واژه خاورمیانه یک اصطلاح سیاسی استعماری غربی است. چون استعمار از غرب بود، این منطقه در شرق آن قرار داشت. واژه‌های خاورمیانه، خاورمیانه نزدیک، خاورمیانه دور، آسیای میانه منشأ استعماری دارند. کاربرد جنوب غرب آسیا بجای خاورمیانه دارای واقعیت جغرافیائی است. بحث سیاسی خاورمیانه از بحث جغرافیائی آن فراتر رفته است.

قدرت‌های برتر منطقه خاورمیانه

«مجموعه انسان‌هایی که تشکیل ملتی را داده که در شکل یک کشور سازمان سیاسی پیدا کرده‌اند دارای قدرتی می‌باشند که از برآیند قوای ترکیب شده آن‌ها به دست می‌آید. و می‌توان آن را قدرت ملی آن کشور یا ملت دانست (Hafez Nia, 2011:251). اسرائیل با تلفیق دین - سیاست - نژاد، حمایت کشورهای قدرتمند بریتانیا - ایالات متحده آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی در محیط خصمانه خاورمیانه در سال ۱۹۴۸ در سرزمین فلسطین ایجاد شده و بیش از ۶ دهه به حیاط خود ادامه می‌دهد. اسرائیل بدلیل نداشتن مؤلفه‌های قدرت، قدرت برتر منطقه‌ای محسوب نمی‌شود. از جمله نداشتن ملت متجانس، منابع طبیعی، توان صنعتی پایه، روحیه ملی، انعطاف پذیری، کیفیت دیپلماسی، سرزمین، مشروعیت و..... عدم تمایل کشورهای مختلف جهان با وی و نحوه شکل‌گیری آن شیوه رفتار و اهمیت خاصی برخوردار است. با سطح بندی قدرتهای درجه ۱ و ۲ از سوی کوهن کمک مناسبی به شناخت کشورهای الگوی برتر می‌انجامد. برای یافتن یک قدرت منطقه‌ای برتر شناخت کشور کانون و پیرامونی آن لازم است. اسرائیل در بین کشورهای منطقه خاورمیانه، خصوصاً ایران، ترکیه، مصر، عربستان، سوریه، لیبی، عراق، اردن وزنی ندارد. بی وزنی آن همین بس که در هیچ یک از جنگها، توان استفاده از ابزار اهدائی را به دلیل عمق کم استراتژیک و آلوده شدن عمق آن نمی‌تواند بهره ببرد.

خصیصه‌های بارز اسرائیل

اسرائیل توانائی انجام تعامل سازی را از دست داده است. مؤلفه‌های پیشرو را به صورت علمی ندارد. - با درگیری اجتماعی و نقض قوانین بین المللی، توانائی و ظرفیت برای اعمال اراده را ندارد. - مرام عقیدتی منحصر بفرد به عنوان بنده برگزیده خدا با بی احترامی به همه بشریت عمل می‌کند. این یک نگرش تنفر آور نظام داخلی و خارجی

اسرائیل است. - امنیت ملی در گرو قدرت ملی است. اسرائیل به دلیل وابستگی و چشم انتظار کمک‌های بلاعوض آپیک‌ها و ایالات متحده آمریکا و... توان امنیتی را برای لحظه‌ای ندارد تا در مقابل یک امر غافل‌گیرانه دیگران مقاومت کند. - بی‌اعتنائی به قوانین بین‌المللی با کمک آمریکا، انگلیس و فرانسه استراتژی ثابت آن می‌باشد، با همراهی آمریکا هیچ قطعنامه‌ای از سازمان ملل و شورای امنیت و یا هر نهاد بین‌المللی را تاکنون قبول نکرد و اجرا ننمود. - وابستگی شدید اسرائیل به ایالات متحده آمریکا، اسرائیل بعنوان ایالات پنجاه و یکم آمریکا است. - اسرائیل در هیچ نقطه از حدود اربعه مرزهای خود، دارای قدرت نیست. دائم در مرزها درگیر است. در دریا، و خشکی مرز و سرزمین تجاوزی و الحاقی دارد.

اسرائیل با تجاوز و مهاجرت و حمایت آمریکا، انگلستان، فرانسه، روسیه توانست سرزمین فلسطین را غصب کند. فاقد سرزمین است مساحت شناور دارد. دارای مرز شناور است. مرزهای لبنان، مصر، اردن، سوریه را غصب کرد. جمعیت وارداتی دارد حداکثر جمعیت آن تا ۲۰۱۶ میلادی ۶/۴۵ میلیون نفر رسیده است. فاقد منابع طبیعی «یکی از عوامل تقویت قدرت ملی منابع طبیعی است که به صورت سطحی و زیر زمینی اساس اقتصاد و کشاورزی را تعیین می‌نمایند اثر گذار است. آمریکا برای رسیدن به مطامع خود به اسرائیل نیاز دارد. حیات اسرائیل به کمک آپیک‌های مالی یهودی‌های آمریکا بستگی دارد. استراتژی نژاد برتر، با ورود نژادهای گوناگون، مهاجران و نیز ساکنان قبل و بعد شهرک‌سازی خود این تجانس را از بین برده است.

معرفی محدوده مورد مطالعه



فلسطین بخشی از بلاد شام (سوریه، اردن و لبنان) به شمار می‌رود که از طرف شرق به اردن، از غرب به دریای مدیترانه، از شمال و شمال شرقی به لبنان و سوریه و از جنوب به خلیج عقبه و صحرای سینای مصر محدود می‌شود. در فلسطین سه منطقه کوهستانی، دشتی و ساحلی وجود دارد. صحرای نقب در بخش جنوبی واقع شده و یک سوم مساحت فلسطین را تشکیل می‌دهد. فلسطین فعلی به سه بخش تقسیم می‌شود:

۱- سرزمین اشغالی ۱۹۴۸ که یک میلیون و یکصد هزار فلسطینی را در خود جای داده است. ۲. کرانه باختری که مساحتی بالغ بر ۵۶۵۰ کیلومتر مربع داشته و شهر قدس را در بر می‌گیرد. جمعیت فلسطینی آن قریب به یک میلیون و پانصد هزار نفر است. ۳. نوار غزه با مساحتی بیش از ۳۵۰ کیلومتر مربع که جمعیت فلسطینی آن حدود یک میلیون و سیصد هزار نفر است. نزدیک به ۴-۵ میلیون فلسطینی نیز پس از اشغال فلسطین به دست صهیونیست‌ها آواره شده و در کشورهای اردن، سوریه و لبنان زندگی می‌کنند. مساحت فلسطین - که در اشغال دشمن صهیونیستی است - ۲۷۰۲۷ کیلومتر مربع می‌باشد. فلسطین به لحاظ جایگاه ممتاز جغرافیایی، حاصلخیزی زمین و قداستی که از آن برخوردار است، در طول تاریخ عرصه کشمکش‌ها و درگیری امپراتوری‌ها بوده و مردم این دیار پیوسته و در حد توان خود، به پایداری و مقاومت در برابر مهاجمان پرداخته‌اند. از طرفی اشغالگران نیز بر سر تصاحب زمین فلسطین و از صحنه به در کردن رقیبان خویش، گاهی با هم درگیر شده‌اند.

__ بحث و یافته‌ها

(جدول ۱) مساحت یکی از مؤلفه‌های قدرت ملی

نام کشور	مساحت به کیلومتر مربع	سال
مصر	۱۱۰۰۰۰	۲۰۱۷
ایران	۱۶۴۸۱۹۵	۲۰۱۷
لیبی	۱۷۵۷۰۰۰	۲۰۱۷
عربستان	۲۲۴۰۰۰۰	۲۰۱۷
ترکیه	۷۸۳۵۶۲	۲۰۱۷
عراق	۴۳۷۰۷۲	۲۰۱۷
سوریه	۱۸۵۱۸۰	۲۰۱۷
اردن	۸۵۳۲۶	۲۰۱۷
اسرائیل	۲۰۰۰۰	۲۰۱۷

Source: Research findings

با توجه به ساختار راهبردی نظام اسرائیل و مؤلفه‌های قدرت ملی آن و عمق استراتژیک آن، بر نحوه رفتار و تعاملات با دولت‌ها و کشورهای همجوار و منطقه خاورمیانه و حتی خارج منطقه اثر مستقیم دارد. با تحقیقات به عمل آمده در زمینه قدرت اسرائیل به چرایی موضوع می‌توان پاسخ داد. از جمله:

۱- تهدید بالفعل اسرائیل علیه کشورهای همجوار آن مثل: مصر- عربستان - اردن - سوریه - لبنان -

گرچه این کشورها بر اساس مؤلفه‌های متعدد و رابطه زیادی با ایالات متحده آمریکا یک همسانی ارتباطی همچون اسرائیل با آمریکا را دنبال می‌کنند. والا مصر، سوریه، عربستان از قدرت‌های برتر همجواری آن هستند. با آن قابل قیاس نیستند. به لحاظ جمعیت - مساحت - همسانی مذهبی - وزن‌های متعدد بر اسرائیل برترند. (در بین ۱۵ کشور خاورمیانه ترکیه بعد از ایران و خصوصاً عربستان و کشورهای همجوار آن با داشتن جمعیت ۲۸ میلیونی و ۸۰ میلیونی GDP میلیاردها ۵۷۲ و ۴۳۳ عربستان و مصر و نیز قدرت ملی NP عربستان با $9/900/000 \times 10^{32}$ و

مصر $10^{32} \times 7/210/000$ قابل مقایسه نیست نه جمعیت خالص است نه اقتصاد آن پایه دارد. اسرائیل در مقابل این اعداد آن هم با کمک آیکب باز هم صفر است (Afshordi: 2009,3).

۲- ساختار نظام قدرت منطقه‌ای خاورمیانه، مصر و عربستان همجوار اسرائیل و ایران و ترکیه در خاورمیانه دارای ساختار نظام قدرتی بر اساس مؤلفه‌های اقتصادی، تولید ناخالص داخلی، درآمد سرانه، نظامی، فرهنگی، سرزمینی، حکومتی، سیاسی، اجتماعی، علمی و فناوری برتر می‌باشند، همچنین از کل کشورهای خاورمیانه شاخص‌ترین آن می‌توان فعال (۱۳۹۵) ترکیه و ایران را نام برد. در مؤلفه‌های مطرح شده بالا در اسرائیل بطور تفکیکی و نبود عمق استراتژیک و جمعیت منسجم و معادن و نبود ثبات اجتماعی، انتظار یک قدرت منطقه‌ای دور از انتظار است. مؤلفه‌سازی برای برترسازی اسرائیل نوعی فریب سیاسی می‌باشد. چون محیط آن چنین شرایط را ندارد. پیشینه‌سازی آن دستکاری در تاریخ است، که مدیریت آن با انگلستان بود. پیشرفت پر طمطراق آن بر سر ستایش به ایالات متحده آمریکا از برای اجرای طرح جفری کمپ در بیضی انرژی است.

- رتبه بندی کشورهای منطقه خاورمیانه

براساس پژوهش ترکیبی به این نتیجه می‌رسیم که در جدول زیر کشورهای ایران، ترکیه، عربستان، مصر به لحاظ قدرت منطقه‌ای در ردیف یک تا چهار قرار دارند. اما کشورهای همجوار اسرائیل و خاورمیانه با اسرائیل در چند ستون زیر قابل مقایسه نیستند. در GDP با اهدایی قدرت‌های فرامنطقه به اسرائیل برخوردار است در واقع رتبه وابستگی آن بالاست.

جدول ۲: بررسی و رتبه بندی کشورها براساس مدل فوکس

ردیف	نام کشور	جمعیت (میلیون نفر)	GDP (میلیارد دلار)	قدرت ملی (NP)
۱	ایران	۷۰	۸۵۳	$51/900/000 * 10^{22}$
۲	ترکیه	۷۱	۶۶۸	$25/100/000 * 10^{22}$
۳	عربستان سعودی	۲۸	۵۷۲	$9/900/000 * 10^{22}$
۴	مصر	۸۰	۴۳۲	$7/210/000 * 10^{22}$
۵	فلسطین اشغالی	۶	۱۸۵	$155/000 * 10^{22}$
۶	امارات متحده عربی	۴	۱۴۶	$62/002 * 10^{22}$
۷	عراق	۳۷	۱۰۰	$52/000 * 10^{22}$
۸	کویت	۲	۱۳۹	$38/000 * 10^{22}$
۹	سوریه	۱۹	۸۳	$24/900 * 10^{22}$
۱۰	یمن	۲۲	۵۳	$6/980 * 10^{22}$
۱۱	عمان	۳	۶۱	$3/930 * 10^{22}$
۱۲	قطر	۰٫۹	۵۸	$1/85 * 10^{22}$
۱۳	لبنان	۴	۴۱	$1/380 * 10^{22}$
۱۴	اردن	۶	۲۸	$538 * 10^{22}$
۱۵	بحرین	۰٫۷	۲۵	$131 * 10^{22}$

Source: afshordi & madani, 2007

کشورهای دیگر خاورمیانه از جمله فلسطین اشغالی، امارات... در مرتبه‌های بعدی قرار دارند. جدول بالا ایران را در صدر قرار داده است که از طریق عوامل هفتگانه به دست آمده است. جدول بالا را به یک حقیقت دیگر رهنمون می‌کند و آن اینکه هر یک از کشورها در بعضی از موارد نسبت به دیگر واحدهای سیاسی برترند ولی در سر جمع ایران مرتبه اول را داراست. منطقه خاورمیانه خود به عنوان یک منطقه ژئواستراتژیک دارای دو منطقه ژئوپولتیک

است یکی خلیج فارس دومی مدیترانه که خلیج فارس مهمترین منطقه حساس جهان به دلیل داشتن نفت، نبض آن تا نیمه‌های قرن ۲۱ خواهد زد. براساس تحقیق به نتایج زیر اذعان خواهیم نمود که قدرت درجه اول در حوزه خلیج فارس ایران و در حوزه مدیترانه ترکیه خواهد بود. ولی اسرائیل در این بین قدرت محسوب نمی‌شود. اگر آن را وابسته به آپیک و ایالات متحده آمریکا نمی‌دانستیم، شاید در بعضی مؤلفه‌ها، روی پای خود بود، که این دیده نشد. اگر بعضی‌ها آن را قدرت یافتند به غلط طی مسیر کردند. اسرائیل در سرزمین دیگری با حمایت قدرت‌های فرامنطقه ای کشتار می‌کند. در یک مقایسه علمی به مطالب زیر نگاه کنیم پی به توان اسرائیل خواهیم برد.

بالاترین بودجه نظامی در سال ۲۰۱۴ بر مبنای آمار منتشر شده از سوی مؤسسه بین المللی مطالعات صلح استکهلم ۱-اسرائیل در سال ۲۰۱۴ میلادی از بین ۱۹ کشور جهان که بالاترین بودجه نظامی (میلیارد دلار) را دارا هستند دیده نمی‌شوند.

نام کشور	آرامک	اسرائیل	ایران	ترکیه	ایالات متحده آمریکا	فرانسه	بریتانیا	هند	آلمان	ژاپن	کره جنوبی	چین	روسیه	کره شمالی	عراق	قطر	کوبا
میزان بودجه بر مبنای میلیارد دلار	۶۱۰	۲۱۶	۸۴/۵	۸/۸	۶۲/۳	۶۰/۰۵	۵۰	۴۶/۵	۳۶/۸	۳۱/۷	۳۰/۹	۲۵/۴	۲۲/۸	۲۲/۶	۱۱/۴	۶/۹	۸/۴
نسبت به تولید ناخالص داخلی	۳/۰۵	۲/۱	۴/۰۵	۱/۵	۲/۲	۲/۲	۲/۴	۱/۲	۲/۶	۱/۴	۱/۰۵	۱/۸	۵/۱	۲/۲	۱۱/۴	۵/۳	۱۰

(جدول ۳) اسرائیل به امارات متحده عربی، عمان، بحرین، قطر، و کویت هم نمی‌رسد به همین دلیل در جدول قرار نگرفتند.

۲-اسرائیل در مقابل عربستان، امارات، ترکیه عمان، کویت، قطر، بحرین نسبت به تولید ناخالص داخلی جهان هم ظاهر نشده است.

عربستان	امارات متحده عربی	ترکیه	عمان	کویت	قطر	بحرین
۱۰/۴	۵/۱	۲/۲	۱۱/۴	۵/۳	۱۰	۴/۵

(جدول ۴) آمار تولید ناخالص داخلی - آمار منتشر از سوی مؤسسه بین المللی مطالعات صلح استکهلم

۳- در بین کشورهای خاورمیانه اسرائیل در تولید ناخالص ملی داخلی و رتبه آن در سطح جهان دیده نشده است.

کشورها	رتبه	ایران	رتبه	عربستان	رتبه	مصر	رتبه	امارات متحده عربی	رتبه	قطر	رتبه	کویت	رتبه	عراق	رتبه	سوریه	رتبه	لبنان	رتبه	افغانستان	رتبه
تولید ناخالص داخلی به میلیارد دلار	۱۱۲۵	۹۹۷	۱۷	۷۴۱	۲۲	۵۳۸	۲۶	۳۷۱	۴۸	۱۸۹	۵۶	۱۶۶	۵۸	۱۵۵	۵۹	۱۰۷۸۳	۶۵	۸۸	۶۳۷	۳۱/۸	۱۰۴
(PPP)GDP PAR-CAPITA	۱۵۰۰۱	۱۳۱۲۷	۷۲	۳۱۳۷۵	۲۹	۶۵۴۵	۱۱۰	۴۹۰۱۲	۷	۱۰۲۲۱۱	۱	۳۹۸۸۹	۱۶	۷۰۸۰	۱۰۸	۵۰۴۱	۱۳۴	۱۲۰۶۶	۱۵۷۵۷	۱۰۵۴	۱۷۷

(جدول ۵) www.eghtesadonlin.com

نام کشور	رشد اقتصادی درصد	قیمت جاری	برابری قدرت خرید	نرخ تورم	جمعیت به میلیون نفر
ترکیه	۴/۰	۱۱/۱۸۰	۲۰/۵۸۰	۷/۴	۷۶/۷
مصر	۳/۳	۳/۷۰۰	۱۱/۶۳۰	۱۰/۲	۵۸/۰
ایران	۲/۰	۶/۰۷۰	۱۴/۱۶۰	۱۵/۰۵	۷۹/۰۵
عراق	۶/۸	۸/۲۳۰	۵/۹۸۰	۵/۲	۳۵/۴
اردن	۴/۳	۴/۸۷۰	۱۰/۹۰۰	۳/۰	۷/۹
لبنان	۲/۶	۹/۶۶۰	۱۵/۳۷۰	۴/۲	۵/۴
لیبی	۵/۴	۱۱/۱۸۰	۱۵/۰۰۰	۶/۶	۶/۵
عربستان	۴/۴	۲۶/۵۱۰	۵۶/۸۸۰	۴/۰	۳۰/۶
سوریه	۲/۴	۲/۰۵۰	۳/۸۷۰	۱۶/۲	۲۰/۰

(جدول ۶) www.eghtesadonlin.com

۴- در بین کشورهای جهان در بخش سرانه، نامی از اسرائیل در میان نیست و نیز در جدول ذیل که با سرانه جهان سنجیده شد کشورهای برتر خاورمیانه و همجوار آن به شرح زیر مشخص شده است.

در این جدول مصر - اردن - عربستان - لبنان - سوریه که همجوار آن هستند و نیز ایران - ترکیه - عراق - لیبی از کشورهای خاورمیانه محسوب می‌شوند. اسرائیل توان حضور در این جدول را ندارد.

نتیجه‌گیری و دستاورد علمی و پژوهشی

ساختار نظام‌های واحدهای سیاسی در خاورمیانه از شکل یابی جغرافیائی آن تبعیت می‌کند. بجز اسرائیل که با تصمیم خارج از منطقه در سال ۱۹۴۷ در سازمان ملل متحد و یک سال بعد 1948 شکل یافت. دو حوزه تأثیرگذار خلیج فارس و دریای مدیترانه، ساختار نظام یکپارچه منطقه را شکل می‌دهند. در اینجا با محاسبه و مقایسه متغیرهای متنوع در قالب عوامل چندگانه با اسرائیل بر تشکیل آن و تعیین میزان قدرت ملی کشوری که قابل کمی شدن بودند، کشورهای برتر منطقه بر مبنای وزن ژئوپلیتیکی و به تبع آن میزان قدرت ملی رتبه بندی شدند. در کل باید اذعان

نمود در ساختار قدرت منطقه در خاورمیانه، اسرائیل را نمی‌توان بدون توجه به کمک‌های بلاعوض رتبه بندی کرد. اما استقلال انحصاری با این روش به عبارتی قطع کمک بلاعوض او را محو خواهد کرد. یا با یک بمب باران سر از نابودی در خواهد آورد. نداشتن جمعیت منسجم، مرز، سرزمین عمق استراتژیک مسئله اصلی آن است به هر تقدیر نتیجه‌ای که حاصل می‌شود سه دیدگاه را در خاورمیانه می‌توان بیان کرد:

۱- ماندن دولت اشغالگر قدس به قیمت نابودی همه دنیا به بیان سران ایالات متحده آمریکا (امنیت جهان به امنیت اسرائیل بستگی دارد).

۲- نظر آمریکا سازش اعراب با اسرائیل نیست. آمریکا دنبال هویت بخشی رژیم اشغالگر قدس هم نیست. این تلاش برای تصاحب فضای انرژی جفری کمپ - تصاحب بازار تجارت، توزیع کالاهای مصرفی و فروش تسلیحات نظامی است.

۳- مسائل سیاسی و جنگ‌های نیابتی و ائتلاف‌های بین المللی بر علیه کشورهای خاورمیانه فرع قضیه است. حضور دو دولت در یک سرزمین، مشخص است، برای حل و فصل مسائل خاورمیانه طرح پیشنهادی آمریکاست که باید چنین اتفاق بیافتد. در حالیکه، سرزمین فلسطین از آن مردم این سرزمین است و فلسطین باید در ساختار نظام قدرت منطقه‌ای با نام مردم آن حضور یابد. چنین طرحی غیرقابل پذیرش است اما این به دلیل کشمکش میان دولت‌های منطقه باعث درگیری جنگ‌های خانمان سوز و عدم ساختار فلسطین گردید. با توجه به قرار گرفتن اسرائیل در بین کشورهای منطقه ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک خاورمیانه و تهدیدات نظامی، سیاسی، اقتصادی و... موجود علیه کشورهای منطقه که از سوی قدرت‌های وابسته منطقه و همسایگی فلسطین و فرامنطقه‌ای صورت می‌گیرد و نیز خود با کمک ایالات متحده آمریکا تهدیدی بالفعل علیه کشورهای منطقه خاورمیانه و همسایگان فلسطین در بخش‌های سیاسی، نظامی است. حمایت کور قدرت‌های فرامنطقه‌ای از اسرائیل علیه مردم منطقه خاورمیانه خصوصاً همسایگان آن به توانمندسازی آن می‌پردازند. لزوم سیاستگذاری و تدوین استراتژی درست در خصوص مشخص شدن تعاملات کشورهای منطقه در ارتباط با اسرائیل امری ضروریست. لازم به ذکر است رژیم اشغالگر قدس در مقابل قدرت‌های برتر منطقه خاورمیانه به حساب نمی‌آید، به دلیل نداشتن عمق، وزن، و قدرت ملی، و نداشتن جایگاه واقعی خود می‌باشد، تا از این طریق برآوردی واقعی از تهدیداتی که دیکته شده و او انجام می‌دهد را بشناسند. با توجه به حضور قدرتمندانه کشورهای دارای قدرت ملی برتر در منطقه از جمله ایران، ترکیه، مصر، عربستان با مشترکات فرهنگی، اجتماعی، پیشینه تاریخی می‌توانند با کمک هم شده با قرار دادهای استراتژیک در منطقه خاورمیانه همت گمارند تا از این طریق از هم پیمان شدن اسرائیل با قدرت‌های فرامنطقه، در منطقه، جلوگیری بعمل آورند. خصوصاً در جهت تضعیف پیمان‌های موجود با اسرائیل، اقداماتی انجام گیرد. تا از بر هم خوردن ساختار نظام قدرت منطقه‌ای در خاورمیانه باز داری کرده، همواره در جهت ارتقای قدرت ملی قدرت‌های منطقه از یک طرف و همه کشورهای منطقه خاورمیانه مصون گردند. با استفاده از همه مؤلفه‌های برتری‌سازی قدرت ملی در راستای ایجاد بازدارندگی و همراه کردن کشورهای منطقه با خود، بهره برداری کنند. در این راستا حرکت پر شتاب در مسیر تحقق آرمان‌های دولت‌های موجود به غیر اسرائیل حفظ و افزایش هر یک از آن‌ها به عنوان راهکاری اجرائی پیشنهاد می‌گردد. با توجه به رتبه بندی قدرت برتر منطقه خاورمیانه ایران، مصر، عربستان، ترکیه در مقایسه با

رژیم اشغالگر قدس، محقق اصلاح سیاست خارجی این دولت‌ها و دیگر دولت‌های حاضر در منطقه خاورمیانه به قطع روابط پنهان و آشکار با اسرائیل را پیشنهاد می‌گردد. چون از قطعنامه‌ها نتیجه‌ای حاصل نشد و نمی‌شود. اسرائیل توان عدم اجرای آن را ندارد این امریکاست که مانع اجرای قطعنامه‌ها بر علیه اسرائیل است. والا آمریکا بدون قطعنامه و مجوز به هر نقطه دنیا دست درازی نموده است. از قطعنامه ۱۸۱ الی ۲۴۲، تا ۲۰۱۸ خبری از اجرائی نیست! چون آمریکا مانع اجرای آنهاست، نه اسرائیل. آمریکا عاشق قوم یهود و دین یهود نیست بلکه نجات خود را در گرو انرژی و فروش تسلیحات در خاورمیانه می‌داند.

امروزه رژیم صهیونیستی به عنوان حافظ منافع غرب در منطقه حساس خاورمیانه محسوب شده و چنان پای خویش را در منطقه محکم نموده و با بهره‌گیری از ابزارهای فشار همچون نفوذ در دولت‌ها و استفاده از رسانه‌ها بر بخش‌های مختلف جهان سلطه فکری خویش را حاکم نموده است که حتی جریان معادله امروزه معکوس شده و بیشتر از آن که اسرائیل عامل دست غرب باشد غرب تبدیل به عامل بی‌جیره و مواجب اسرائیل شده است.

منابع

- Afshordi Mohammad Hussein and Madani Seyed Mostafa(2005), The structure of the power system in the Middle East "with emphasis on the superior countries of the region. "
- Taghipour, Mohammad Taghi et al, (2010), Zionist scholar, publication of the Palestinian Studies Center.
- Jalal Kondri, Soheila, (2010), Jewish Recognition, Publishing of Quds Sponsors.
- Hafez Nia, Mohammad Reza, (2010), Principles and concepts of geopolitics, printing of Jerusalem.
- Zerie, Ilya, (1998), The status of Palestine in the Occupied Territory, Translation of Abdolkarim Jaderi during the Great War, Arian Publishing.
- Zain al-Abedin Amughin, Yousef (2016), Background and perspective of political boundaries, Publication of Azad University of Rasht.
- Zarghani Seyed Hadi, (2006), Designing a National Power Valorisation Model, Geopolitical Quarterly, Tehran.
- Soroush Nejad, Ahmad, (2007), Zionism, Establishment, The collapse of Nurai's publication.
- Masoudnia, Hossein; Sadeghi Naghdali, Zahra, The Great Middle East of the Islamic World; Challenges and Solutions, (2013), Magazine: Political Studies in the Islamic World, ISC No. 6 (22 pages - from 97 to 118).
- Ezati, Ezzatollah, (2003), Geopolitics in the 21st Century, Islamic Culture and Guidance Publishing.
- Ezzati, Ezzatollah, (2007), New geopolitical theories, Spectroscopy printing, Gomes publishing.
- Cohen, Saul Bernard, (2010), The geopolitical world system, Translation by Abbas Kardan, Publication of International Studies and Researches of Abrar Contemporary Tehran.
- Mojtaba Nejad, Mobasher(2016), Geopolitical strategy analysis of Iran and the Zionist regime towards each other in the region, Proceedings of the National Conference on Sustainable Development and Investment Opportunities, Parsabad County - Islamic Azad University Pars Abad Moghan , (2016), Palestinian problem solving strategy, Publisher, Geographic Organization of the Armed Forces. Mousavi, Seyed Rasool
- Nasim Ghods (2009), Cultural Institute of Ravian Advocacy.
- Velayati, Ali Akbar, (2001), Iran and the developments of Palestine, Tehran,: Documentation Center and Diplomacy.
- www.eghtesadonlin.com
- www.eghtesadonlin.com
- www.Persiankhabar.ir
- www.rasad.ir